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چشم انداز حملات آمریکا 
به انصارالله

از بین بردن رهبران سیاسی و نظامی مؤثر انصارالله و 
در نتیجه نابودی آن، ایجاد نظم جدید در یمن و خلیج 
فارس و تأمین امنیت مسیر دریانوردی رژیم اسرائیل 
در دریای ســرخ و دریای عمان از جمله اهداف مهم 
اعلامــی کاخ ســفید از حمله به یمن اســت. ایالات 
متحده که با حجم سنگینی از حملات هوایی و بعضاً 
استفاده از تسلیحات منحصربه فرد که در جنگ های 
بــزرگ کارایی دارند، یمــن را بمباران می کند، نه تنها 
در دســتیابی به اهداف گفته شده ناکام مانده، بلکه 
حتی در محافظت از عمق ســرزمین های اشــغالی 
در برابر موشــک ها و پهپادهای یمنی نیز شکســت 
خورده اســت. ادامه جنایات آمریکا علیه مردم یمن 
و مقاومت این کشــور که برخلاف مقررات بین الملل 
انجام شده است، هزینه های مادی و غیرمادی قابل 
توجهی برای آمریکا در بردارد. این هزینه ها می تواند 
شامل هزینه های لجستیکی، حیثیتی، دیپلماتیک 
و احتمــالًا کاهش محبوبیت دولــت ترامپ در افکار 
عمومی داخل، منطقه و بین الملل باشــد. استمرار 
حملات بی سابقه و سنگین آمریکا به یمن هم اکنون 
با دو چالش مهم مواجه اســت؛ نخست، اختلافات 
درونی و مخالفت های جــدی در داخل آمریکا که به 
تدریج در حال آشــکار شدن است و قطعاً پیامدهای 
منفی در جنگ افروزی آمریکایی ها در یمن و منطقه 
خواهد گذاشــت. به عنوان مثال، برخی از مقام های 
نظامی و سیاســی آمریکا از اســتفاده از تســلیحات 
خاص علیــه انصاراللــه از جمله موشــک های کروز 
و   JSOW هدایت شــونده  بمب هــای   ،JASSM
موشــک های تاماهــاک  )Tomahawk(کــه صدها 
میلیون دلار ارزش دارند و در جنگ های بزرگ استفاده 
می شوند و در هرگونه جنگ احتمالی با چین اهمیت 
راهبردی خواهند داشت، ناراضی هستند. علاوه بر 
این، برخی از فرماندهان عالی و استراتژیســت های 
نظامی آمریکایی نگران اند که حملات به یمن ممکن 
است آمادگی ارتش ایالات متحده در مناطق اقیانوس 
هند و آرام را تضعیف کند. این درحالی اســت که اگر 
روند کنونی حملات نظامی علیه یمن بدون دستیابی 
به دســتاوردهای مورد انتظــار ادامه پیدا کند، ارتش 
آمریکا به بودجه اضافی نیاز پیــدا خواهد کرد که به 
نظر می رســد کنگره در این زمینه همراهی مطلوبی 
نخواهد داشت. دوم، چشــم انداز مبهم ادامه تجاوز 
نظامی با وجود ورود قدرتمندانه و بی ســابقه آمریکا 
به جنگ با انصارالله اســت. واشنگتن برآورد دقیقی 
از وضعیــت انصارالله در یمن نــدارد و حتی با وجود 
اشــراف اطلاعاتی گســترده، هنوز نمی داند که چه 
مقــدار از مواضع و انبارهای تســلیحاتی انصارالله را 
بمباران کرده و چه میزان ســلاح در دســت انصارالله 
باقی مانده اســت. در کمتر از سه هفته، آمریکا بیش 
از یــک میلیارد دلار بــرای جنگ بــا انصارالله هزینه 
کرده اســت، اما غیر از انهدام تعــدادی از پایگاه های 
انصارالله و کشــتار غیرنظامیان، به نتایجی که ارزش 
راهبردی یا بلندمدت داشــته باشد و موجب تضعیف 
موقعیت مقاومت یمن یا ایجاد اختلال در آن شــود، 
دست نیافته اســت. همان طور که »امیلی میلیکن« 
معاون رســانه و ارتباطات در برنامه  خاورمیانه شورای 
آتلانتیک اخیراً اظهار داشته است، »اگرچه حملات 
هوایی به پایگاه های حوثی ها، ممکن اســت رهبران 
آن ها و ســامانه های دفاع موشکی شان در کوتاه مدت 
و نیــز توانایی عملیاتی آن هــا را تحت تأثیر قرار دهد، 
اما حوثی ها در گذشته ثابت کرده اند که انعطاف پذیر 
هســتند و حتی پس از حمــلات پیاپی ائتلاف تحت 
رهبری عربســتان و اخیراً ایالات متحــده و بریتانیا، 
همچنان یک »تهدید منطقه ای« محسوب می شوند.« 
کمیت و کیفیت آرایش نظامی آمریکا علیه انصارالله و 
استقرار ناوهای جنگی و بمب افکن های استراتژیک 
در منطقه، حتی اگر با اهداف دیگری هم انجام شده 
باشد، به حدی است که در جنگ با قدرت های بزرگ 
استفاده می شــود. اما از منظر تحلیل هزینه – فایده، 
نتایجی که در این ســه هفته حاصل شــده است، در 
مقابل هزینه هایی که انجام شده، بسیار محدود و به 
عبارتی هیچ بوده است. نکته قابل توجه اینکه، قدرت 
و حضــور نظامی در یمن که قــرار بود در منطقه برای 
آمریکا بازدارندگی ایجاد کند، عملًا به اهداف بزرگی 
برای موشک ها و پهپادهای مقاومت یمن تبدیل شده 
است؛ مسئله ای که پیش از این هیچ کشوری در جهان 
جرأت انجام چنین اقدامی را نداشت. شلیک موشک 
و پهپاد به ناو آمریکایی آن هم از ســوی یک سازمان، 
به تنهایی کافی اســت تا برخلاف نمایش قدرتی که 
آمریکا با بهره گیری از افزایش حضور نظامی و عملیات 
گسترده روانی در منطقه به راه انداخته است، به عمق 
آسیب پذیری ابزارهای بازدارندگی آمریکا در منطقه و 

افول قدرت راهبردی آن در جهان پی برد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کشور هسته ای و موشکی
بررسی شورای روابط خارجی آمریکا از توانایی های هسته ای و نظامی ایران

چرا اخیراً قابلیت های هســته ای ایران دوباره  �
مورد توجه قرار گرفته است؟

در اکتبر 2024، اســرائیل بزرگترین حمله مســتقیم خود را به 
ایران انجام داد و پدافند هوایی و تأسیسات تولید موشک این کشور 
را هدف قرار داد. برخی از گزارش های رســانه های آمریکا و اسرائیل 
حاکی از آن اســت که اســرائیل همچنین ساختمانی را در مجتمع 
نظامی پارچیــن در خارج از تهران که دانشــمندان می توانســتند 
تحقیقات مخفیانه مرتبط با تسلیحات هسته ای را در آن انجام دهند، 
تخریب کرده است. این حملات هوایی در پاسخ به حمله بالستیک 
گسترده ایران به اسرائیل در اوایل اکتبر بود. سپس در فوریه 2025، 

ســازمان اطلاعات ایالات متحده به این نتیجه رسید که اسرائیل در 
حال بررسی حمله به تاسیسات هسته ای ایران در سال 2025 است. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در واکنش به حملات ایران به 
اســرائیل، متعهد شد که »کار را تمام کند«. پیش از حمله اسرائیل، 
مقامات اطلاعاتی آمریکا گفتند: »ما ارزیابی می کنیم که مقام معظم 
رهبری در ایران تصمیمی برای از سرگیری برنامه تسلیحات هسته ای 
که ایران در سال 2003 به حالت تعلیق درآورده بود، نگرفته است«. 
تا مارس 2025، دونالد ترامــپ و عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، اعلام کردند که دو طرف در عمان درباره برنامه هسته ای ایران 
گفت وگوهای دوجانبه خواهند داشت. ایران از زمان خروج ترامپ از 
توافق هسته ای 2015، مذاکرات هسته ای با مقامات آمریکایی را تا 
حد زیادی رد کرده بود، هرچند آنها در سال 2023 با دولت جو بایدن 
در عمان مذاکرات غیرمستقیم داشتند. با توجه به اینکه حمله اکتبر 
اسرائیل به تاسیسات نظامی ایران آسیب زده است، بحث های سال 
2025 در زمان حساسی انجام می شود. ترامپ در مورد رویکرد خود 
پیام های متفاوتی داده است. او وعده تحریم های »فشار حداکثری« 
را داده اســت و در عین حال هدف خود را برای دستیابی به توافقی 
با تهران که »قوی تر« از توافق 2015 خواهد بود، اعلام کرده است. 
ایران گفته است که این نشست »به همان اندازه که یک فرصت است، 

یک آزمون نیز هست.«

نقاط عطف در فعالیت هسته ای ایران �
)IAEA( 1958: پیوستن ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی

1967: ایالات متحده راکتور تحقیقاتی را به عنوان بخشی از برنامه 
»اتم برای صلح« به ایران می دهد.

1970: ایران معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای موسوم به 
ان پی تی را تصویب کرد.

1979: انقلاب ایران حکومت اســلامگرای ضدغربــی را به قدرت 
رساند.

1984: ایالات متحده آمریکا، ایران را به عنوان کشور حامی تروریسم 
معرفی کرد و تحریم های گسترده ای را اعمال کرد.

2002: تاسیسات مخفی هسته ای ایران در نزدیکی شهرهای نطنز 
و اراک کشف شد.

2003: رهبر ایران فتوای منع ساخت سلاح های هسته ای را صادر 
کرد.

2006: آژانــس بین المللی انــرژی اتمی، پرونده ایــران را به دلیل 
عدم پایبندی به ســازمان ملل متحد ارجاع داد. ایران برای اولین بار 
اورانیوم را غنی می کند. شورای امنیت سازمان ملل اولین تحریم های 

هسته ای را علیه ایران اعمال کرد.
2009: تاسیسات مخفی هسته ای ایران در فردو در نزدیکی شهر قم 

کشف شد.
2010: شــورای امنیت ســازمان ملــل تحریم های ایــران از جمله 

گروهبینالملل: کارشناسان سیاست خارجی هشدار می دهند که 
اگر ایران بخواهد به سلاح هســته ای دست یابد، خاورمیانه وارد فاز 
یک مسابقه تسلیحاتی بزرگ و بی ثباتی خواهد شد. نگرانی اول این 
است که در اختیار داشتن تسلیحات هسته ای ایران یک تهدید بزرگ 
و موجودیتی برای اسرائیل است. برخی دیگر از کارشناسان سیاست 
خارجی می گوینــد البته ایران در صورت حمله اتمی به اســرائیل، 
شــریک دفاعی نزدیک ایالات متحده و دارنده زرادخانه تســلیحات 
هسته ای خود، نابودی خود را تضمین می کند. اما  درهر صورت به 
گفته تحلیلگران، در هر صورت، یک پتانسیل خطرناک برای اشتباه 
محاسباتی وجود خواهد داشت که می تواند منجر به تبادل حملات 
هسته ای شود. یک نگرانی دیگر این است که داشتن سلاح هسته ای 
توســط ایران می تواند ســایر رقبای منطقه ای از جمله عربســتان 

سعودی را به دنبال کردن برنامه تسلیحات هسته ای ترغیب کند.
توجــه بین المللی به برنامه های هســته ای و موشــکی ایران در 
اواخر سال 2024 به دنبال تبادل تاریخی حملات نظامی مستقیم 
بین ایران و اســرائیل و همچنیــن انتخاب دونالــد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور ایالات متحده تشــدید شده است. دولت قبلی ترامپ 
ایالات متحده را از توافق هســته ای ســال 2015 ایران خارج کرد و 
تحریم های شدیدی را علیه ایران اعمال کرد. اکنون، دولت دوم ترامپ 
موافقت کرده است که مذاکرات با تهران را برای اولین بار از زمانی که 

هفت سال پیش از برجام خارج شد، از سر بگیرد.

آیا ایران سلاح هسته ای دارد؟ �
ایران هنوز سلاح هسته ای ندارد، اما به گزارش آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در گذشــته فعالیت های تحقیقاتــی در این خصوص 
داشته البته تحلیلگران غربی می گویند که ایران دانش و زیرساخت 
لازم را برای تولید ســلاح هسته ای در کوتاه مدت در صورت تصمیم 
رهبرانش در اختیار دارد. ایالات متحده، اســرائیل و دیگر شــرکای 
خاورمیانه، ایران را تهدید اصلی برای منافع خود در منطقه می دانند 
و به دســتیابی بالقوه این کشــور به سلاح های هســته ای به عنوان 
ســناریوی تغییردهنده بازی می نگرند که در صورت لزوم با زور باید 
از آن جلوگیری کرد. ایران بیش از پنجاه ســال اســت که یک برنامه 
غیرنظامی انرژی هســته ای دارد و برای مدت طولانی اهداف کاملًا 
غیرنظامی خود را حفظ کرده است. سخنگوی دولت ایران در آوریل 
2024 گفت: »ایران بارها گفته اســت که برنامه هسته ای اش فقط 
اهداف صلح آمیز را دنبال می کند. ســلاح های هســته ای جایی در 
دکترین هســته ای ما ندارند.« با این حال در ماه های اخیر، مقامات 
ایرانی علناً درباره نیاز احتمالی به تغییر دکترین هســته ای صحبت 
می کنند که برخی کارشناسان گفته اند تغییری نگران کننده است. 
افشاگری ها در اوایل دهه 2000 درباره سایت های هسته ای مخفی 
ایران و برخی تحقیقات هسته ای ایران، زنگ خطر را در پایتخت های 
جهان درباره احتمال اقدام مخفیانه ایران برای دســتیابی به سلاح 
هسته ای برانگیخت. برنامه هسته ای ایران از آن زمان موضوع بحث ها 
و دیپلماسی بین المللی بوده که با توافق هسته ای در سال 2015 به 
اوج خود رســید. ایالات متحده در سال 2018 به طور یکجانبه از آن 
توافق خارج شد. از آن زمان، ناظران بین المللی می گویند که ایران 
فعالیت های هســته ای خود را بسیار گســترش داده است، و دوباره 
نگرانی ها در مورد »زمان گزیر« این کشور برای تولید سلاح هسته ای 
تشــدید شــده اســت. در ماه های اخیر، در بحبوحه درگیری های 
اسرائیل علیه حماس، حزب الله و ایران، بسیاری از ناظران این سؤال 
را مطرح کرده اند که آیا اسرائیل برای جلوگیری یا تأخیر در دستیابی 
به ســلاح هســته ای به ایران حمله خواهد کرد یا خیر. اسرائیل در 
گذشته با حمله به راکتورهای هســته ای در عراق )1981( و سوریه 

)2007( تمایل خود را برای انجام چنین اقداماتی نشان داده است.

در ماه های اخیر، در 
بحبوحه درگیری های 
اسرائیل علیه حماس، 

حزب الله و ایران، 
بسیاری از ناظران 

این سؤال را مطرح 
کرده اند که آیا 

اسرائیل برای جلوگیری 
یا تأخیر در دستیابی 
به سلاح هسته ای به 

ایران حمله خواهد 
کرد یا خیر. اسرائیل 

در گذشته با حمله به 
راکتورهای هسته ای 
در عراق )1981( و 

سوریه )2007( تمایل 
خود را برای انجام 

چنین اقداماتی نشان 
داده است

   برد موشک های ایران

دیپـلماسـی
DIPLOMACY
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